



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE

SICOOB CREDISULCA SC

CNPJ: 81.367.880/0001-30

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	08/2025	07/2025
ATIVO	2.688.027.238,84	2.657.481.801,86
DISPONIBILIDADES	26.630.461,17	28.130.003,61
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.368.541.000,94	2.346.869.043,80
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	4.165.919,97	4.117.500,97
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	1.091.037.223,50	1.086.952.452,80
Operações de Crédito	1.224.857.393,94	1.209.303.057,57
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	81.757.956,98	74.634.071,20
Outros Ativos Financeiros	18.805.531,22	19.426.882,99
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(52.083.024,67)	(47.564.921,73)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	216.939.613,60	207.098.203,72
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	209.475.091,39	207.098.203,72
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	7.464.522,21	-
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	46.569.724,65	46.569.724,65
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	46.569.724,65	46.569.724,65
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	4.644.859,35	4.520.870,60
OUTROS ATIVOS	7.888.243,15	7.224.497,22
IMOBILIZADO DE USO	30.600.924,99	30.593.174,99
INTANGÍVEL E ÁGIO	1.098.255,24	1.098.255,24
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(14.885.844,25)	(14.621.971,97)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(14.127.213,27)	(13.873.363,55)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(758.630,98)	(748.608,42)
TOTAL DO ATIVO	2.688.027.238,84	2.657.481.801,86
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.688.027.238,84	2.657.481.801,86
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.275.208.227,91	2.250.185.915,16
DEPÓSITOS	1.646.231.044,29	1.630.742.245,82
Depósitos à Vista	345.449.457,18	343.750.063,28
Depósitos à Prazo	1.300.781.587,11	1.286.992.182,54
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	315.605.180,93	315.817.712,85
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	315.605.180,93	315.817.712,85
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	237.957.654,91	229.856.982,93
Outras Relações Interfinanceiras	0,10	0,10
Repasse Interfinanceiros	237.957.654,81	229.856.982,83
OUTROS PASSIVOS	65.833.246,72	63.948.405,10
Outros Pasivos Financeiros	112.729,48	117.472,17
Obrigações por Empréstimos e Repasses	6.768.351,33	6.751.401,47
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	650.069,64	583.882,50
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	2.721.693,62	2.737.886,67
Outras Obrigações	55.580.402,65	53.757.762,29
PROVISÕES	9.581.101,06	9.820.568,46
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.263.417,10	1.242.219,73
Provisão para Pagamento a Efetuar	6.642.727,65	6.903.392,42
Provisão para Contingências	1.674.956,31	1.674.956,31
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	397.567.024,37	397.626.210,70
CAPITAL SOCIAL	127.158.496,55	127.217.682,88
RESERVAS DE SOBRAS	221.308.267,44	221.308.267,44
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	49.100.260,38	49.100.260,38
CONTAS DE RESULTADO	15.251.986,56	9.669.676,00
RECEITAS	86.257.188,71	43.726.487,19
DESPESAS	(71.005.202,15)	(34.056.811,19)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.688.027.238,84	2.657.481.801,86

Nelson Gabriel

Elaine Cristina Neto

Diretor Administrativo

Contadora - CRC/MG 082.177-O